



Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 10020001/2023.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 10020001/2023, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN - PREFEITURA MUNICIPAL** e a empresa **DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA.**

O MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN - PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ/MF Nº. 08.355.760/0001-23, com sede na Afonso Rodrigues, 48, Centro, Encanto/RN – CEP: 59.905-000, neste ato representada por seu Prefeito Constitucional, o Sr. ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, brasileiro, portador do CPF/MF nº 762.564.804-49, residente e domiciliado neste município, doravante designado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa **DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA**, portadora do CNPJ n 44.298.502/0001-16, com sede na R VALFREDO GURGEL, 174, CENTRO, SALA 01 daqui por diante designada CONTRATADA, têm, entre si, ajustado o Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de gêneros alimentícios para atender as necessidades do Município de Encanto e ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, que se regerá pelas normas da lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e, também, pelas cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este termo aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Nona do Contrato celebrado entre a Prefeitura Municipal de Encanto/RN e a empresa **DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA** para que o valor R\$ 490.628,78 (quatrocentos e noventa mil e seiscentos e vinte e oito reais e setenta e oito centavos), dotação rçamentária 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 - Educação 122 - Administração Geral 4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.14 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 474 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 2 - Recursos Próprios - Educação 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 - Educação 361 - Ensino Fundamental 4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.18 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE ENS. FUNDAMENTAL 491 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 2 - Recursos Próprios - Educação 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 - Educação 361 - Ensino Fundamental 4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.18 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE ENS. FUNDAMENTAL 492 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 13 - RECURSOS DO FNDE - PNAE



5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 - Educação 365 - Educação Infantil 4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.19 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE CRECHE 493 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 2 - Recursos Próprios - Educação 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 - Educação 365 - Educação Infantil 4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.19 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE CRECHE 494 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 13 - RECURSOS DO FNDE - PNAE 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1002 - FUNDEB - FUNDO DE EDUCAÇÃO BÁSICA 12 - Educação 361 - Ensino Fundamental 4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.31 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 582 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 48 - FUNDEB 30% 5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1000 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 - Educação 361 - Ensino Fundamental 4 - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE 2.15 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE 464 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 10 - RECURSOS FNDE - QSE, observando o seguinte detalhamento:

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	703 - Bebida láctea (Iogurte) Para consumo doméstico, embalagem contendo 1 litro, sabores variados, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	L	Batgut	1.080	4,95	5.346,00
2	724 - Carne bovina de 2ª tipo	KG	Azevedo	1.880	40,73	76.572,40



	patinho, acém, coxão duro, coxão mole, sem osso					
3	1418 - CARNE BOVINA DE 2ª MOÍDA	KG	Azevedo	1.320	38,00	50.160,00
4	19282 - Carne bovina, tipo carne de sol de 2ª	KG	Azevedo	300	42,90	12.870,00
5	729 - Carne bovina salgada tipo charque Acondicionada em pacotes de 500 g	PCT	Freezer Carnes	108	43,89	4.740,12
6	607 - OVOS, BANDEJA C/ 15 UND.	UND	FORTE GEMA	540	17,50	9.450,00
7	7508 - Coalhada desnatada - 150g	UND	ISIS	32	4,49	143,68
8	3949 - COSTELA	UND	Azevedo	640	27,00	17.280,00
9	566 - COXA/SOBRE-COXA DE FRANGO	KG	REAL	324	15,25	4.941,00
10	19283 - Peixe, tipo filé de merluza, congelado, de 1ª qualidade	KG	Onda Nobre	280	34,80	9.744,00
11	3418 - FÍGADO BOVINO	KG	Azevedo	240	23,00	5.520,00
12	13522 - Iogurte Desnatado/ diet	UND	ISIS	56	3,49	195,44
13	13523 - Iogurte sem Lactose	UND	ISIS	108	4,20	453,60
14	20406 - Iogurte natural, iogurte natural integral, sem sabor, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral ou leite	UND	ISIS	108	4,30	464,40



	reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem de 170 g.					
15	612 - PEITO DE FRANGO	KG	REAL	2.080	20,00	41.600,00
16	18033 - Presunto cozido sem gordura fatiado Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas e as bandejas com peso médio entre 200 a 500 gramas	KG	Auro-ra	54	32,99	1.781,46
17	1573 - QUEIJO MUSSARELA	KG	BIANA	54	38,95	2.103,30



18	838 - Queijo de coalho	PCT	Jucuru-tutu	80	38,51	3.080,80
19	8238 - LINGUIÇA TIPO CALABRESA	KG	Auro-ra	108	25,00	2.700,00
20	19284 - Polpa de fruta, sabor Acerola	KG	Sabor da Serra	540	9,89	5.340,60
21	19285 - Polpa de fruta, sabor Goiaba	KG	Sabor da Serra	420	9,89	4.153,80
22	19286 - Polpa de fruta, sabor Caju	KG	Sabor da Serra	108	9,89	1.068,12
23	2433 - Polpa de fruta cajá	UND	Sabor da Serra	540	9,89	5.340,60
24	2437 - Polpa de fruta maracujá	UND	Sabor da Serra	108	11,20	1.209,60
25	2435 - Polpa de fruta cajarana	UND	Sabor da Serra	432	9,88	4.268,16
26	7509 - Toucinho	KG	Aze-vedo	108	21,99	2.374,92
27	18034 - Abacaxi In Natura, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Deverá ser	UND	In Natu-ra	162	5,93	960,66



	transportado em carros higienizados em temperatura ambiente.					
28	700 - Banana de primeira in natura tipo prata Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA	DZ	In Natu- ra	1.348	4,00	5.392,00
29	773 - Goiaba de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natu- ra	216	4,09	883,44



30	777 - Laranja de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natu- ra	540	4,00	2.160,00
31	790 - Maçã nacional de primeira qualidade in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	Fuji	540	14,90	8.046,00
32	797 - Manga tipo rosa de primeira in natura	KG	In Natu- ra	216	5,30	1.144,80



	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
33	795 - Mamão tipo formoso de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natu- ra	432	2,20	950,40
34	798 - Maracujá azedo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar	KG	In Natu- ra	162	11,00	1.782,00



	a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
35	803 - Melancia de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natu- ra	1.080	2,50	2.700,00
36	804 - Melão tipo amarelo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o	KG	In Natu- ra	432	3,96	1.710,72



	consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
37	846 - Tangerina de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natu- ra	162	11,54	1.869,48
38	682 - Abóbora/ Jerimum de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas,	UND	In Natu- ra	136	5,36	728,96



	de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
39	13518 - Alface lisa de 1º qualidade-molho c/ aproximadamente 480 g	KG	In Natu- ra	332	2,70	896,40
40	546 - ALHO	KG	Garlic	108	36,49	3.940,92
41	552 - Batata doce de 1º qualidade	KG	In Natu- ra	380	5,12	1.945,60
42	702 - Batata inglesa fresca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natu- ra	324	8,95	2.899,80
43	705 - Beterraba in natura primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em	KG	In Natu- ra	54	5,21	281,34



	condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
44	735 - Cebola branca seca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	In Natu- ra	592	8,90	5.268,80
45	736 - Cenoura fresca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com	KG	In Natu- ra	640	6,30	4.032,00



	ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
46	737 - Cheiro-verde, composto de coentro e cebolinha in natura	UND	In Natu- ra	594	2,80	1.663,20
47	738 - Chuchu de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	UND	In Natu- ra	54	5,25	283,50
48	796 - Mandioca de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com	KG	In Natu- ra	540	6,00	3.240,00



	ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.					
49	609 - PIMENTÃO	UND	In Natu- ra	800	7,00	5.600,00
50	1116 - TOMATE IN NATURA	KG	In Natu- ra	640	7,00	4.480,00
51	3987 - Repolho in natura	KG	In Natu- ra	43	9,00	387,00
52	686 - Achocolatado similar a "Nestlé" Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 litro, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	L	Italac	216	6,20	1.339,20
53	688 - Açúcar refinado Para consumo doméstico, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante,	KG	Favo de Mel	960	5,29	5.078,40



	prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
54	689 - Adoçante líquido Lactose, Maltodextrina, Edulcorantes artificiais, Aspartame e Acefulfame de Potássio, Antiumectante Dióxido de Silício. Não contém glúten, acondicionado em embalagem de 100 ml	UND	As-su-grim	20	5,31	106,20
55	670 - Amido de milho Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. Umidade máxima de 14% por peso,	UND	Kimi-mo	160	4,33	692,80



	acidez 2,5% por peso, mínimo de amido 84% por peso e resíduo mineral fixo 0,2% por peso.					
56	693 - Arroz parboilizado tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg	KG	Fa-zenda	2.240	5,05	11.312,00
57	694 - Arroz branco polido tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg	KG	Fa-zenda	1.080	5,60	6.048,00
58	16745 - Aveia em Flocos Finos, caixa de 200 G	CX	NU-TRY	54	5,00	270,00
59	707 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor coco emb. de 400 g	PCT	3 de Maio	160	5,20	832,00
60	708 - Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor leite emb. de 400 g	PCT	3 de Maio	200	5,32	1.064,00
61	706 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor chocolate emb. de 400 g	PCT	3 de Maio	200	5,32	1.064,00
62	712 - Biscoito doce tipo Maria emb. 400 g	PCT	3 de Maio	540	4,90	2.646,00
63	19287 - Biscoito doce, tipo Maizena, 400 g	PCT	3 de Maio	200	5,75	1.150,00
64	20407 - Biscoito doce, zero lactose (tipo Maria), com	PCT	Estre-la	120	6,19	742,80



	ingredientes como farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, corante de caramelo, aroma cacau com baunilha, lecitina de soja e sal. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido de 350 gramas.					
65	713 - Biscoito salgado Cream cracker 500 g	PCT	3 de Maio	680	5,22	3.549,60
66	13517 - Bolacha Integral Pacote	PCT	Vita-rella	40	6,00	240,00
67	15242 - Bolacha tipo de padaria, salgada, pequena, comum	UND	Da Casa	440	12,20	5.368,00
68	7750 - CAFÉ EM PÓ 250 G	PCT	BAN-GU	240	8,50	2.040,00
69	19288 - Cacau em pó 70% contendo 200 g	UND	Quali-Cau	120	23,50	2.820,00
70	742 - Creme de leite Para consumo doméstico embalagem, contendo 250 g,	UND	Italac	800	3,50	2.800,00



	com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
71	739 - Colorífico sem sal Com dados de identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade, acondicionado em pacotes de 100g	PCT	PILA- DO	140	9,20	1.288,00
72	752 - Extrato de tomate 190 g Para consumo doméstico embalagem, contendo 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UND	Quero	400	3,55	1.420,00
73	574 - FARINHA DE MANDIOCA, PCT. C/ 1 KG	KG	Nosso Grão	320	4,61	1.475,20
74	757 - FARINHA DE TRIGO COM	KG	Fina	300	5,99	1.797,00



	FERMENTO Embalagem com identificação do produto. Identificação do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.					
75	758 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	KG	Fina	300	5,80	1.740,00
76	760 - Fécula de mandioca Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	KG	Lopes	320	8,50	2.720,00
77	767 - Fermento em pó similar a "Royal"	Lata	Royal	60	6,50	390,00
78	10374 - Feijão carioquinha tipo 1	KG	Belo Grão	400	8,95	3.580,00



79	761 - Feijão macassar embalagem de 1 kg	KG	Belo Grão	400	9,15	3.660,00
80	765 - Feijão tipo 1 preto	KG	Belo Grão	240	9,00	2.160,00
81	768 - Flocos de milho Para consumo doméstico embalagem, contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	São Braz	1.000	2,19	2.190,00
82	780 - Leite em pó integral 200 g	PCT	Auro-ra	2.480	9,00	22.320,00
83	13524 - Leite em Pó sem Lactose	Lata	Glória	40	20,00	800,00
84	802 - MARGARINA VEGETAL 500 G	Pote	Puro Sabor	400	6,50	2.600,00
85	791 - Macarrão sêmola tipo espaguete emb. de 500 g	PCT	Vita-rella	1.200	3,55	4.260,00
86	792 - Macarrão sêmola tipo parafuso, pct de 500 g	PCT	Estre-la	260	5,50	1.430,00
87	13525 - Massa de Sêmola p/ sopa Embalagem primária com 500 g	PCT	Estre-la	220	6,25	1.375,00



88	18032 - Manteiga Pura com Sal Embalagem com, no mínimo, 500 g, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportada em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10 ^o c ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto.	UND	Betânia	200	30,99	6.198,00
89	805 - Milho de mungunzá Para consumo doméstico embalagem, contendo 200 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou	PCT	Mará-tá	840	3,00	2.520,00



	Ministério da Saúde.					
90	806 - Milho de pipoca Para consumo doméstico embalagem, contendo 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	PCT	Mara-tá	240	4,00	960,00
91	807 - MILHO VERDE EM CONSERVA 200 G	Lata	Goiás Verde	320	4,22	1.350,40
92	2445 - Óleo de soja comestível	Lata	Soya	420	9,25	3.885,00
93	13530 - Sal Refinado	KG	GUS-TAVO	200	0,99	198,00
94	3986 - Sardinha em conserva 130 g	UND	Nave	400	5,40	2.160,00
95	13531 - Temperos Secos como orégano, cominho, pimenta do reino, manjeriçã, salsinha, coentro acondicionado. em saco plástico contendo 5 gramas do produto, com cheiro e sabor próprios, produto próprio para	PCT	Regi-na	280	5,50	1.540,00



	consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com legislação em vigor.					
96	3984 - Vinagre de álcool 500 ml	GF	FO-LHA VER-DE	160	2,20	352,00
97	19289 - Bolo de Cenoura	UND	Da Casa	240	18,45	4.428,00
98	19291 - Bolo Fofó	UND	Da Casa	240	16,50	3.960,00
99	19292 - Bolo de Laranja	UND	Da Casa	240	18,30	4.392,00
100	19293 - Bolo de Milho	UND	Da Casa	240	15,60	3.744,00
101	13527 - Pão hot-dog composto de farinha de trigo, água, sal e fermento químico com 50g cada, acondicionado em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com	UND	Da Casa	216	0,76	164,16



	prazo de validade mínimo de 48 horas a partir da entrega.					
102	1649 - PÃO FRANCÊS	UND	Da Casa	10.800	0,70	7.560,00
103	13528 - Pão Integral	UND	Da Casa	160	13,25	2.120,00
104	20408 - Pão Bisnaguito Integral, composto de farinha de trigo integral, farinha de arroz integral, sal, fermento químico e água. Sem lactose, sem ovos. Deverá ser acondicionado em pacotes contendo 300 gramas do produto com 15 unidades cada, em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente, de forma a manter a integridade do produto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais e quantidade do produto, com prazo de validade mínimo de 72	PCT	Pull-man	400	11,45	4.580,00



horas a partir da entrega.					
Total Geral					490.628,78

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no disposto na Cláusula Nona do contrato inicial e no art. 65, § 1º, inciso II, da lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme é lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, assinadas pelas partes e pelas testemunhas abaixo.

Encanto/RN, 08/11/2023

ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 762.564.804-49
CONTRATANTE

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA
CNPJ nº 44.298.502/0001-16
CONTRATADA

Testemunhas:

1.

2.